Para o efeito, alega, em síntese, que o Requerente celebrou com a Requerida um 

contrato de trabalho por tempo indeterminado, tendo trabalhado para esta desde 20 de 

Dezembro de 2012 até 12 de Novembro de 2019, com a função de auxiliar de 

laboratório da categoria B, auferindo o salário mensal de KZ. 65.000,00 (Sessenta e 

Cinco Mil Kwanzas). No dia 11 de Outubro de 2019, o Requerente viu-se forçado a 

pedir a sua demissão, por falta de pagamento de 14 (catorze) salários. 

Citada (fls. 48), a Requerida não contestou, conforme informação de fls. 49. 

Antes da propositura da presente acção, o Requerente solicitou a tentativa de

[...]

1.º O Apelante celebrou com a Apelada um contrato de trabalho por tempo 

indeterminado, tendo trabalhado desde 20 de Dezembro de 2012 até 12 de Novembro de 

2019. 

2.º O Apelante exerceu funções de auxiliar de laboratório da categoria B e 

auferia um salário mensal de KZ. 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Kwanzas). 

3.º Pelo facto de ter ficado 14 (catorze) meses sem receber o salário, o Apelante 

viu-se forçado a rescindir o contrato de trabalho com justa causa respeitante ao 

empregador no dia 11 de Outubro de 2019. 

4.º No dia 08 de Junho de 2021, requereu a tentativa de conciliação junto do